
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2197 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO LOCALI E TRASLOCO ARREDI E MATERIALI 

SCOLASTICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 1, COMMA 2, LETT. A), 
L. 120/2020 COME MODIFICATA DALL'ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021 - CIG: 
ZB43851747 - SOCIETA' COOPERATIVA AVVENIRE ONLUS 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Preso atto che il plesso scolastico costituito dalla scuola primaria A. Gabelli e dalla scuola 
dell’Infanzia di S. Eusebio, site in Via Marzarotto - Bassano del Grappa è stato oggetto per gli anni 
solari 2021 e 2022 di lavori di ampliamento e riqualificazione edilizia a cura dell’Amministrazione 
scrivente con trasferimento degli arredi e materiale didattico/strumentale in altra sede del territorio 
comunale (Casa Madre Istituto Figlie della Carità Canossiane Viale dei Martiri) al fine di consentire la 
prosecuzione delle attività didattiche e educative per gli alunni frequentanti; 

Dato atto che a completamento dei lavori è necessario provvedere allo sgombero dei locali siti in 
Viale dei Martiri e ritrasferimento dei materiali indicati nel plesso scolastico originario di Via 
Marzarotto, S. Eusebio Bassano del Grappa; 

Acquisito il preventivo di spesa n. 54/22/ GS/VP del 18.10.2022 (rif. prot. nr. 72092 del 
19.103.2022) dalla Società Cooperativa Avvenire Onlus con sede legale in Bassano del Grappa, 
Contrà Fietto 108, P. IVA 01770290243, la quale si è resa disponibile ad eseguire il servizio in tempi 
rapidi e proponendo le seguenti condizioni economiche e di resa del servizio:  

- € 5.250,00 + IVA 22% (€ 1.155,00) per complessivi € 6.405,00 se il servizio viene reso anche in 
un giorno festivo; 

- € 4.850,00 + IVA 22% (€ 1.067,00) per complessivi € 5.917,00 se il servizio viene reso 
esclusivamente in giorni non festivi; 

Ritenuto congruo il preventivo in ragione degli esiti dell’indagine di mercato condotta con gli ulteriori 
operatori economici sotto indicati con termine scadenza per presentazione offerte 20.10.2022: 

Bartolomeo Ferracina Soc Coop. Sociale Onlus 
Romano d’Ezzelino 

€ 6.600,00 + IVA 22% (rif. prot. nr. 72090 del 
19.10.2022) 

Solare Multiservice coop soc.  non pervenuto 

SIS srl Bassano del Grappa non pervenuto  

Posto che il servizio summenzionato rientra tra quelli da assegnare mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 
come modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, tramite determina a contrarre semplificata che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato l’art. 1, c. 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, per gli 
acquisti di importo superiore a 5.000 euro, che rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri 
mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della 
centrale regionale di riferimento; 

 



Considerato altresì che è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3256453 sulla piattaforma MePA; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito 
con L. 120/2020, e successivamente modificato con D.L. 77/2021, mediante stipula della Trattativa 
Diretta n. 3256453 sulla piattaforma MePA con la Società Cooperativa Avvenire Onlus avente sede 
legale in Bassano del Grappa, Contrà Fietto 108, P. IVA 01770290243, per un importo massimo 
preventivato pari a complessivi € 6.405,00 (di cui € 1.155,00 iva 22%) in considerazione della non 
conoscibilità a priori in via definitiva delle date esatte del servizio che dovrà tuttavia essere svolto e 
concluso entro e non oltre l’anno solare 2022; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula 
del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 
120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG ZB43851747; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 
- il Decreto Legislativo 50 del 2016; 
- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102 del 2009; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 
120/2020, e successivamente modificato con D.L. 77/2021, alla Società Cooperativa Avvenire 
Onlus con sede legale in Bassano del Grappa, Contrà Fietto 108, P. IVA 01770290243, per un 
importo pari a € 5.250,00 (oltre IVA 22%) e complessivi € 6.405,00; 



3. di procedere alla stipula della Trattativa Diretta n. 3256453 sulla piattaforma MePA senza 
attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, c. 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo 
la deroga prevista al comma 10, lett. b) del medesimo articolo; 

4. di disporre l’esecuzione del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 
76/2020 convertito con modifiche nella Legge 120/2020 nelle more delle verifiche dei requisiti 
di cui all’art. 80 del medesimo decreto; 

5. di impegnare il costo complessivo di € 6.405,00 (inclusa IVA al 22%) al capitolo 86600 – cod. 
bilancio ex D.lgs. 118/2011: 4.02.1.0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - cdc 
“Scuola primaria e secondaria” del Bilancio di previsione 2022; 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
dott. Gianandrea Borsato. mentre alla Direzione dell’esecuzione e liquidazione dei relativi oneri 
provvederà il rag. Paolo Gianesin; 

7. di dare atto che il servizio anche in caso di mutamento delle date per sopravvenute esigenze sarà 
in ogni caso reso entro il 31.12.2022 e pertanto l’obbligazione derivante dal presente 
provvedimento sarà esigibile nel corso dell’esercizio 2022; 

8. di disporre la consegna, agli appaltatori delle predette forniture e prestazioni di servizi, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che 
devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3279_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


